
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
городского округа Тольятти 

«Школа № 13 имени Бориса Борисовича Левицкого»
ПРИКАЗ № 151-ОД 

от 12.09.2022г.

Об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
в 2023-2024 учебном году

В целях выявления, поддержки и социапизации одаренных детей, создания условий 
для развития и реализации их потенциальных возможностей в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об 
утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 
распоряжением министерства образования и науки Самарской области от 29.08.2023 № 
873-р «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Самарской области в 2022-2023 учебном году», а так же в соответствии с приказом 
Департамента образования мэрии г. о. Тольятти от 06.09.2023 № 296-пк/3.2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап предметной олимпиады школьников с 19 сентября по 26 
октября 2023 по предметам и в сроки (приложение 1), утвержденные приказом 
Департамента образования мэрии г. о. Тольятти от '06.09.2023 № 296-пк/3.2.

2. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников (приложение 2).

3. Утвердить состав жюри олимпиады (приложение 3).
4. Назначить заместителя директора по УВР Барбашову М.С. координатором школьного 

этапа олимпиады.
5. Заместителю директора по УВР Луниной Н.В., Тогобецкой Е.Ю. и преподавателю 

информатики Вышегородцевой А.Г. обеспечить проведение школьного этапа 
олимпиады по математике, информатике, химии, биологии, астрономии, физике с 
использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра 
«Сириус» ЬЦр5 ://81Г1115о1утр.ги/ в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет в соответствии с требованиями организаторов.

6. Руководителям МО Пальцевой Л.И., Алексеевой Г.И., Светличной С.Л., 
Ткешелашвили Э.О., Гафурзяновой Э.В.. Зайцевой Л.А., Осиповичевой Т.И.:
6.1. Обеспечить участие в школьном этапе олимпиады обучающихся не менее 80,5% 

от общего количества обучающихся 4-11 классов (участник олимпиады считается 
1 раз).

6.2. Предоставить заместителю директора по УВР Барбашовой М.С. протоколы 
проверки олимгшадных работ по каждому предмету учащихся 4-11 классов в 
электронном виде, формируя их в рейтинговом порядке, начиная с наибольшего 
балла (приложение 4, 4А), по графику в установленные сроки (приложение 1).



6.3. Организовать разбор олимпиадных заданий по каждому предмету с участниками 
школьного этапа олимпиады.

6.4. Проанализировать олимпиадные задания и их выполнение на заседаниях МО.
7. Назначить заместителей директора по УВР Барбашову М.С. и Зеленцову И.Г. 

ответственными за тиражирование и формирование пакетов заданий, хранение 
заданий после тиражирования до начала олимпиады.

8. Заместителю директора по УВР Барбашовой М.С. сформировать заявку по 
установленной форме (приложение 5) на участие в окружном этапе олимпиады для 
старшей возрастной группы (7-11 классы) и младшей возрастной группы (4-6 классы) 
по каждому предмету до 31.10.2023.

9. Утвердить состав комиссии, обеспечивающей тиражирование и формирование пакетов 
заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 4 -11 классов 
(приложение 6).

10. Сторублевцевой Т.В. -  учителю информатики, в срок до 13.09.2023 разместить на 
сайте школы в разделе «Олимпиады» копии приказа с приложениями о проведении 
школьного этапа олимпиады.

11. Контроль исполнения оставляю за собой.

И. о. директор МБУ «Школа № 13»



Приложение № 1 

к приказу  

 от 12.09.2022  № 151-ОД 

 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады  

школьников в 2023-2024 учебном году 

 
Дата, время Предмет Срок получения  

заданий/доступ к 

заданиям
 

Класс Срок внесения    

в АСУ РСО 

результатов  

участия  

 

19 сентября 

(вторник) 

История 18.09.2023 через 

АСУ РСО 

5-11 27.09.2023 

20 сентября 

(среда) 

Физическая культура 

(теория) 

19.09.2023 через 

АСУ РСО 

5-11 30.09.2023 

21 сентября 

(четверг) 

Иностранный язык  

(английский, немецкий,  

французский) 

20.09.2023 через 

АСУ РСО 

5-11 

 

29.09.2023 

22 сентября 

(пятница) 

Физическая культура 

(практика) 

21.09.2023 через 

АСУ РСО 

5-11 

 

30.09.2023 

     

25 сентября 

(понедельник) 

Основы безопасности  

жизнедеятельности  

(теория) 

22.09.2023 через 

АСУ РСО 

5-11 

 

07.10.2023 

Искусство  

(МХК) 

5-11 

 

03.10.2023 

26 сентября 

(вторник) 

Экономика 25.09.2023 через 

АСУ РСО 

5-11 

 

04.10.2023 

27 сентября 

(среда) 

Обществознание 

 

26.09.2023 через 

АСУ РСО 

6-11 

 

05.10.2023 

28 сентября 

(четверг) 

 

Физика в течение одного дня 

с 8.00 до 22.00 (по 

местному времени).  

Сайт олимпиады: 

http://siriusolymp.ru   

Тестирующая 

система: 

http://uts.sirius.online/  

7-11 по факту 

получения  

результатов из  

Сириуса 

29 сентября 

(пятница) 

 

Основы безопасности  

жизнедеятельности  

 (практика) 

28.09.2023 через 

АСУ РСО 

5-11 

 

07.10.2023 

     

2 октября 

(понедельник) 

Астрономия 

 

 

в течение одного дня 

с 8.00 до 22.00 (по 

местному времени).  

Сайт олимпиады: 

http://siriusolymp.ru   

Тестирующая 

система: 

http://uts.sirius.online/  

5-11 

 

по факту 

получения  

результатов из  

Сириуса 

http://siriusolymp.ru/
http://uts.sirius.online/
http://siriusolymp.ru/
http://uts.sirius.online/


Дата, время Предмет Срок получения  

заданий/доступ к 

заданиям
 

Класс Срок внесения    

в АСУ РСО 

результатов  

участия  

 

03 октября 

(вторник) 

Технология  

(теория) 

02.10.2023 через 

АСУ РСО 

5-11 14.10.2023 

04 октября 

(среда) 

Литература 03.10.2023 через 

АСУ РСО 

5-11 12.10.2023 

05 октября 

(четверг) 

 

Химия в течение одного дня 

с 8.00 до 22.00 (по 

местному времени).  

Сайт олимпиады: 

http://siriusolymp.ru   

Тестирующая 

система: 

http://uts.sirius.online/  

7-11 по факту 

получения  

результатов из  

Сириуса 

6 октября 

(пятница) 

Технология 

(практика) 

05.10.2023  через 

АСУ РСО 

5-11 14.10.2023 

     

09 октября 

(понедельник) 

Экология 06.10.2023 через 

АСУ РСО 

5-11 17.10.2023 

Право 9-11 17.10.2023 

10 октября 

(вторник) 

Русский язык 

 

09.10.2023 через 

АСУ РСО 

4-11 

 

18.10.2023 

11 октября 

(среда) 

География 10.10.2023 через 

АСУ РСО 

5-11 19.10.2023 

12 октября 

(четверг) 

 

Биология в течение одного дня 

с 8.00 до 22.00 (по 

местному времени).  

Сайт олимпиады: 

http://siriusolymp.ru   

Тестирующая 

система: 

http://uts.sirius.online/  

5-11 

 

по факту 

получения  

результатов из  

Сириуса 

     

19 октября 

(четверг) 

 

Математика 

 

в течение одного дня 

с 8.00 до 22.00 (по 

местному времени).  

Сайт олимпиады: 

http://siriusolymp.ru   

Тестирующая 

система: 

http://uts.sirius.online/  

4-6 по факту 

получения  

результатов из  

Сириуса 

20 октября 

(пятница) 

 

Математика 

 

в течение одного дня 

с 8.00 до 22.00 (по 

местному времени).  

Сайт олимпиады: 

http://siriusolymp.ru   

Тестирующая 

система: 

http://uts.sirius.online/  

7-11 по факту 

получения  

результатов из  

Сириуса 

http://siriusolymp.ru/
http://uts.sirius.online/
http://siriusolymp.ru/
http://uts.sirius.online/
http://siriusolymp.ru/
http://uts.sirius.online/
http://siriusolymp.ru/
http://uts.sirius.online/


Дата, время Предмет Срок получения  

заданий/доступ к 

заданиям
 

Класс Срок внесения    

в АСУ РСО 

результатов  

участия  

 

26 октября 

(четверг) 

Информатика в течение одного дня 

с 8.00 до 22.00 (по 

местному времени).  

Сайт олимпиады: 

http://siriusolymp.ru   

Тестирующая 

система: 

http://uts.sirius.online/  

5-11 по факту 

получения  

результатов из  

Сириуса 

 

 
Приложение № 2 

к приказу  

 от 12.09.2022  № 151-ОД 

 

 

Состав оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников 

 
1. Барбашова М.С., зам. директора по УВР – председатель оргкомитета; 

2. Зеленцова И.Г., зам. директора по УВР – заместитель председателя оргкомитета; 

3. Григорьева Л.Я., зам. директора по УВР – член оргкомитета; 

4. Лунина Н.В., зам. директора по УВР – член оргкомитета; 

5. Тогобецкая Е.Ю., зам. директора по УВР – член оргкомитета; 

6. Иванов В.В., зам. директора по УВР – член оргкомитета; 

7. Вышегородцева А.Г., учитель математики и информатики – член оргкомитета. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://siriusolymp.ru/
http://uts.sirius.online/


Приложение № 3 

к приказу  

 от 16.09.2020  № 151-ОД 

 

Состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

для старшей возрастной группы  
 

 

Предмет параллели, группы Состав жюри 

Русский язык 9 классы Учителя русского языка и литературы: 

Амирова Т.А. 

Жукович И.А. 

Мальковская Н.Н. 

Зайцева Л.А. - председатель 

10 классы Учителя русского языка и литературы: 

Жукович И.А. 

Зайцева Л.А. - председатель 

11 класс Учителя русского языка и литературы: 

Амирова Т.А. 

Зайцева Л.А. - председатель 

Литература 9 классы Учителя русского языка и литературы: 

Амирова Т.А. 

Жукович И.А. 

Мальковская Н.Н. 

Зайцева Л.А. - председатель 

10 классы Учителя русского языка и литературы: 

Амирова Т.А. 

Жукович И.А. 

Зайцева Л.А. - председатель 

11 класс Учителя русского языка и литературы: 

Амирова Т.А. 

Зайцева Л.А. - председатель 

История 9, 10, 11 Учителя истории и обществознания: 

Драницына В.Л. 

Зеленцова И.Г. 

Светличная С.Л. - председатель 

Обществознание 9, 10, 11 Учителя истории и обществознания: 

Драницына В.Л. 

Зеленцова И.Г. 

Ковалева Г.В.  

Светличная С.Л.- председатель 

География  9-11 Лобикова М.В. 

Целуева Ю.В. 

Алексеева Г.И. -председатель 

Английский язык 9-11 Учителя английского языка: 

Салтыкова Г. Н. 

Крюкова Е. В. 

Крылов М.И. 

Еркина О.В. 

Ткешелашвили Э.О. - председатель 

Физическая 

культура 

            Мальчики 9-11  

Девочки 9-11 

Учителя физкультуры: 

Жукович С.В. 

Исаева А.А. 



Гафурзянова Э.В. - председатель 

ОБЖ 9, 10-11 Учитель физкультуры Жукович С.В. 

Учитель ОБЖ Иванов В.В. 

Гафурзянова Э.В. - председатель 

Искусство  9-11 Учитель ИЗО - Афанасьева Е.В. 

Никитина И.Н. - председатель 

 

 

Состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

для младшей возрастной группы  
 
 

Предмет Параллели, 

группы 

Окружной этап 

Русский язык 4 Учителя начальных классов: 

Харитонова Д.А. 

Ломтадзе Т.Ю. 

Корягина Ю.И. 

Пальцева Л.И.. – председатель 

5, 6 

 

Учителя русского языка и 

литературы: 

Жукович И.А. 

Калушко О.Д. 

Мельникова Т.Ю. 

Харланова Н.Б. 

Зайцева Л. А.- председатель 

7,8 Учителя русского языка и 

литературы: 

Лебедева Е.В. 

Мальковская Н.Н. 

Мельникова Т. Ю. 

Зайцева Л.А. - председатель 

История 5 - 8 Учителя истории и 

обществознания: 

Драницына В.Л. 

Ковалева Г.В. 

Светличная С.Л. - председатель 

Литература 5, 6 

 

Учителя русского языка и 

литературы: 

Калушко О.Д. 

Мельникова Т.Ю. 

Харланова Н.Б. 

Зайцева Л. А.- председатель 

7, 8 Учителя русского языка и 

литературы: 

Лебедева Е.В. 

Мальковская Н.Н. 

Мельникова Т. Ю. 

Зайцева Л.А. - председатель 

Обществознание 6 - 8 Учителя истории и 

обществознания: 

Драницына В.Л. 

Кузнецова Е.В. 



Ковалева Г.В. 

Светличная С.Л. - председатель 

Английский язык 5-8 Учителя английского языка: 

Кузнецова И.А. 

Крюкова Е. В. 

Крылов М.И. 

Ермакова М.В. 

Салтыкова Г.Н. 

Сасник Н.В. 

Ткешелашвили Э.О. -председатель 

ОБЖ 8 Учитель физкультуры: 

Синицына Е.А. 

Иванов В.В. - председатель 

Физическая культура мальчики 5-8 

девочки 5-8 

Учителя физкультуры: 

Жукович С.В. 

Исаева А.А. 

Салимова Р.П. 

Синицына Е.А. 

Гафурзянова Э.В.-председатель 

География  5-8 Лобикова М.В. 

Целуева Ю.В. 

Алексеева Г.И. -председатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 6 

к приказу  
 от 12.09.2023  № 151-ОД 

 

Состав комиссии, обеспечивающей тиражирование и формирование пакетов заданий 

Дата 

проведения 

олимпиады 

Предмет Дата тиражирования
 

Класс Члены 

комиссии  

19 сентября 

(вторник) 

История 19 сентября 

(понедельник) 

5-11 Зеленцова И.Г., 

зам. директора 

по УВР 

Лунина Н.В., 

зам. директора 

по УВР 

Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына Е.А. 

20 сентября 

(среда) 

Физическая 

культура 

(теория) 

20 сентября 

(вторник) 

5-11 Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына 

Е.А., 

Григорьева 

Л.Я., зам. 

директора по 

УВР 

21 сентября 

(четверг) 

Иностранный язык  

(английский) 

21 сентября 

(среда) 

5-11 

 

Зеленцова И.Г., 

зам. директора 

по УВР 

Лунина Н.В., 

зам. директора 

по УВР 

Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына Е.А. 

22 сентября 

(пятница) 

Физическая 

культура 

(практика) 

22 сентября 

(четверг) 

5-11 

 

Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына Е.А. 
     



Дата 

проведения 

олимпиады 

Предмет Дата тиражирования
 

Класс Члены 

комиссии  

25 сентября 

(понедельник) 

Основы 

безопасности  

жизнедеятельности  

(теория) 

23 сентября 

(пятница) 

 

5-11 

 

Гафурзянова 

Э.В., учитель 

физической 

культуры 

Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Григорьева 

Л.Я., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына 

Е.А., 

Зеленцова И.Г., 

зам. директора 

по УВР 
Искусство  

(МХК) 

26 сентября 

(вторник) 

Экономика 29 сентября 

(четверг) 

5-11 

 

Гафурзянова 

Э.В., учитель 

физической 

культуры 

Синицына 

Е.А., 

Григорьева 

Л.Я., зам. 

директора по 

УВР 

Иванов В.В., 

зам. директора 

по УВР 

27 сентября 

(среда) 

Обществознание 

 

   

28 сентября 

(четверг) 

 

Физика 03 октября 

(понедельник) 

5-11 Синицына 

Е.А.Григорьева 

Л.Я., зам. 

директора по 

УВР 

 

29 сентября 

(пятница) 

 

Основы 

безопасности  

жизнедеятельности  

 (практика) 

04 октября 

(вторник) 

5-11 Зеленцова И.Г., 

зам. директора 

по УВР 

Лунина Н.В., 

зам. директора 

по УВР 

Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына Е.А. 



Дата 

проведения 

олимпиады 

Предмет Дата тиражирования
 

Класс Члены 

комиссии  

     

2 октября 

(понедельник) 

Астрономия 

 

 

06 октября 

(четверг) 

5-11 Синицына 

Е.А.Григорьева 

Л.Я., зам. 

директора по 

УВР 

 

03 октября 

(вторник) 

Технология  

(теория) 

10.10.2022 через АСУ РСО 4-11 

 

Зеленцова И.Г., 

зам. директора 

по УВР 

Лунина Н.В., 

зам. директора 

по УВР 

Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына Е.А. 

04 октября 

(среда) 

Литература 11.10.2022 через АСУ РСО 5-11 Зеленцова И.Г., 

зам. директора 

по УВР 

Лунина Н.В., 

зам. директора 

по УВР 

Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына Е.А. 

05 октября 

(четверг) 

 

Химия 05.10.2023  через АСУ РСО 5-11 Зеленцова И.Г., 

зам. директора 

по УВР 

Лунина Н.В., 

зам. директора 

по УВР 

Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына Е.А. 

6 октября 

(пятница) 

Технология 

(практика) 

06.10.2023 через АСУ РСО 5-11 Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына 

Е.А., 

Григорьева 

Л.Я., зам. 



Дата 

проведения 

олимпиады 

Предмет Дата тиражирования
 

Класс Члены 

комиссии  

директора по 

УВР 

09 октября 

(понедельник) 

Экология  9-11 Зеленцова И.Г., 

зам. директора 

по УВР 

Лунина Н.В., 

зам. директора 

по УВР 

Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына Е.А. 

 Право 09.10.2023 через АСУ РСО 4-11 

 

Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына Е.А. 

10 октября 

(вторник) 

Русский язык 

 

10.10.2023 через АСУ РСО 5-11 Зеленцова И.Г., 

зам. директора 

по УВР 

Лунина Н.В., 

зам. директора 

по УВР 

Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына Е.А. 

11 октября 

(среда) 

География в течение одного дня с 8.00 до 

22.00 (по местному времени).  

Сайт олимпиады: 

http://siriusolymp.ru   

Тестирующая система: 

http://uts.sirius.online/  

5-11 

 

Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына 

Е.А., 

Григорьева 

Л.Я., зам. 

директора по 

УВР 

12 октября 

(четверг) 

 

Биология в течение одного дня с 8.00 до 

22.00 (по местному времени).  

Сайт олимпиады: 

http://siriusolymp.ru   

Тестирующая система: 

http://uts.sirius.online/  

4-6 Зеленцова И.Г., 

зам. директора 

по УВР 

Лунина Н.В., 

зам. директора 

по УВР 

Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

http://siriusolymp.ru/
http://uts.sirius.online/
http://siriusolymp.ru/
http://uts.sirius.online/


Дата 

проведения 

олимпиады 

Предмет Дата тиражирования
 

Класс Члены 

комиссии  

Синицына Е.А. 

19 октября 

(четверг) 

 

Математика 

 

в течение одного дня с 8.00 до 

22.00 (по местному времени).  

Сайт олимпиады: 

http://siriusolymp.ru   

Тестирующая система: 

http://uts.sirius.online/  

7-11 Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына Е.А. 

20 октября 

(пятница) 

 

Математика 

 

в течение одного дня с 8.00 до 

22.00 (по местному времени).  

Сайт олимпиады: 

http://siriusolymp.ru   

Тестирующая система: 

http://uts.sirius.online/  

5-11 Зеленцова И.Г., 

зам. директора 

по УВР 

Лунина Н.В., 

зам. директора 

по УВР 

Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына Е.А. 

26 октября 

(четверг) 

Информатика в течение одного дня с 8.00 до 

22.00 (по местному времени).  

Сайт олимпиады: 

http://siriusolymp.ru   

Тестирующая система: 

http://uts.sirius.online/  

 Барбашова 

М.С., зам. 

директора по 

УВР 

Синицына 

Е.А., 

Григорьева 

Л.Я., зам. 

директора по 

УВР 

 

http://siriusolymp.ru/
http://uts.sirius.online/
http://siriusolymp.ru/
http://uts.sirius.online/
http://uts.sirius.online/

